De ipsa rerum creatione.  
Capitulū p̄mū.

**S**imme bonita-  
tis triplex efflu-  
xio ē. s. p. gnat-  
ionē. p. spiratōz.  
et p. creationem.  
Due priorēs emanatōes st ab  
eterno. 3<sup>z</sup> est de patre. de qua  
nunc est agendū. Inter creare.

## II

generare. et facere differentia est. qd res de nihilo existit in esse per creationem. sed exit in esse de aliquo p factione. qd facere est opari d aliena materia. ed d substantia exit in esse per generationem. **D**eus est rex triplex cā. s. efficiēs. exēplaris. et finalis. sed nullo mō materialis. Inter opari dei. et creare vīra est. qd de opat in instanti. agerūs aut̄ repeate. s̄z nata paulatim. Preterea rex pncipia sūt a Deo. et imediate. effect̄ uero cōsequētes sūt ab ipo mediatē nata. nihil at̄ ē a deo imediate tñ. **L**irca mūdi creationem q̄tuor erāt errores. Quidam dicebat mūdū eternū. Alij dicebat mūdū qdē factu. s̄z habuisse materiale p̄n. et nō esse de nihilo. Alij dicebat deū supiores creatas p se pduxisse. sed inferiores p ministerū agerū. Alij ponebat duo pncipia sicut manichei. vnu. s. sume bonū. et aliud sume malū. dicētes icorruptibilia esse a bono p̄n corruptibilia a malo. **N**os oēs errores excludit **A**loys. p̄mū cū dicit. In principio. 2<sup>o</sup> ibi Creavit. 3<sup>o</sup> qn̄ dicit. Deus. 4<sup>o</sup> cū seq. Lelū et terrā. **T**enēdū ē et qd dē oīa siml̄ creavit. nec alijs nouā spēm. postmodū

addidit quō prius nō fecerit. uel in se. uel i suo sili. ut hoium animas. uel in ratione seminalli. sicut patet in his que naturaliter introducuntur in esse. et hoc est quod dicitur deum die septima quiesce non qui dem a labore. uel ab opere. sed a nouarum specierum condizione. **D**e operibus uero sex dierum dicunt quidam nūquā in illis debere intelligi ordines temporis. sed nature. quia dicunt omnia simul tempore suis facta. creata. et disposita. ac in suis speciebus distincta. Alij dicunt omnia simul creatā in materia. s̄z non in tali forma sicut in diebus sequentibꝫ receperunt. et hec opinio magis sequitur ultimam litterā. sed prima magis sequitur rationem. **D**eus enim duplicit operatur. aliq̄ nāq̄ facit mediante natura. et hec fiunt successivē. aliqua facit per se imediate. ut creare. peccata dimittere. gratiam infundere. et huiusmodi. et talia fiunt continentē. et perfecte. et complete. Cum ergo deus primordiales res non produxerit mediante natura s̄z imediate. et p seū qd in instanti fecerit eas pfectas. et cōpletas. tam in materia qd

**H**i forma. Coene sunt quatenor.  
he p̄mitive rez creature. Le-  
lum empireum. ageli. materia  
mundi. et tempus.

**D**e distinctione creaturaruz  
in ḡnali. **L**ap. 12.

**C**reatura mudi triplex  
est s. corporalis tm. ut  
elementa. spūalis tātum. ut an-  
gelus. composita tātuꝝ ex his.  
ut homo. Corporalꝝ quoq; na-  
tura distinguitur i corpora lu-  
cida. ut sydera. et opaca. ut ter-  
ra et metalla. et h̄ modi. atq; p  
spicua. sine diaphana. ut aer et  
aqua. **C**reature quedam fm  
Grego. hnt esse tātum. ut la-  
pides. quedā uiuere. ut arbo-  
res. quedā sentire. ut aialia. q-  
dā intelligere. ut homines et an-  
geli. **D**istinguitat mudi tri-  
plex. s. architypus. i. de<sup>2</sup>. et dī  
ab archos qd est p̄nceps. et ty-  
pus qd est figura. i. p̄ncipalis  
figura. qz ip̄e est exēplar mudi  
sensibilis. Itē ē mudi q dī ma-  
crocosmus. i. maior mudi. vt  
ē iste mudi sensibilis. Itē ē mudi  
q dī microcosm<sup>2</sup>. i. minor  
mudi. ut ē hō. **D**e his trib<sup>2</sup>  
Joh. In mudo erat. ecce p̄muꝝ.  
Et mudi p ip̄m fact<sup>2</sup> ē. ecce  
secundū. Et mudi eū n̄ cognō  
vit. ecce tertiu. **D**ifferētia ē  
inf elin et elemētātū. et quintaz

essētiā. Elin est p̄mu cōpōib;  
liū. et nō cōpositū. vñ nec terra  
nec aqua. nec aer. nec ignis p̄t  
rū elin est. et simplex apti nos.  
qz inf se inuicē ista cōmīscēt. et  
maxie in ea pte ubi se cōtigūt.  
Elemētātū est qdlibet corp<sup>2</sup>  
cōposituꝝ ex qttuor elemētis.  
5<sup>ta</sup> eēntia est corpus p se diffe-  
rēs ab oībus elemētis. et elemē-  
tatis. tā in materia qz i forma.  
tā in nat'a qz in v̄tute nō h̄is  
in se cōtrarietatē. vñ nec cām  
corruptōis. **O**pera sex dieꝝ  
put Moyses distinxit morta-  
liter sic h̄ntur. **S**icut eīz rez  
creatio de nihilo iustifica-  
tionē. Firmamēt patiō boni  
ppositi cōfirmatōis. Aquarū  
cōgregatio cordis adunatōz.  
Syderū plectio. exēpluz bone  
opatiōis. Piscū et auū forma-  
tio statū actōis et cōtēplatōis.  
H̄ois plasmatio rectitudinem  
intētionis. Post hoc uero seq<sup>2</sup>  
septima dies eternitatis. s. re-  
quies. **E**st locus sūmus. i. ce-  
lu ubi sola letitia. et ē infim<sup>2</sup>. i.  
infern<sup>2</sup>. ubi sola tristitia. et ē  
medius. i. mundus in quo sunt  
sūma sperāda. et sūma metuē-  
da. Diabolus igit<sup>2</sup> a sūmo cor-  
ruit. et in infimū detrusus est.  
qz repādus non erat. Hō vō  
a sūmo non cecidit. et in medio

## II

**L**ocat⁹ est ut esset ei loc⁹ q⁹  
scēderet per iustit⁹. n̄l descē-  
ret p culpā. Itē Ugo de scō  
vit. dicit q⁹ est aliq⁹ loc⁹ in q⁹  
solū ⁊ sūmū bonū est. s. celū. ali-  
q⁹ in quo solū ⁊ sūmū malū ē  
s. infern⁹. aliq⁹ in quo solū  
malū est. sed nō sūmū. s. purga-  
toriū. aliq⁹ in quo bona ⁊ ma-  
lu est. sed neutrū sūmū. s. mūd⁹  
iste.

**D**e distinctōe orbū tā cele-  
stū qz eloz. **L**ap. 5

**D**Orporalis mūdi machi-  
na tota cōsulit in duo-  
bus. s. in nāta celesti. ⁊ in nāta  
elementali. Celestis āt distinguit  
in tres celos pncipales. s. i celū  
cristalinū. ⁊ empireū. ⁊ firma-  
mentū. Intra firmamentū qđ est  
celū stellatū cōtinent. ⁊ orbes  
planetarū. q sūt. Saturn⁹. Jup-  
piter. Mars. Sol. Ven⁹. Mer-  
curi⁹. Luna. noīe āt celi cristali-  
ni. siue aquei. intelligif illa po-  
materie pme. q fz phū forma-  
ta est in duos orbes. quoz pōr  
est pμ mobile. Istoz orbū na-  
tura ē q oēs mōuet. excepto  
empireo qđ qetū est. Natura  
vō elementalis in qtuor spei  
pncipales distinguit. s. Igma.  
Aeris. Terre. ⁊ Aque. **S**pera  
ignis tria habet īstristrū. s.  
supremuz. qđ uocat. **A**. 7

mediū. ⁊ ifimū. qđ uocat olym-  
piū. Similit aer tria hēt ītre-  
strictia. s. supremuz qđ uocatur  
ethereū. ⁊ mediū. ac ifimū. qđ  
uocat aerenū. ⁊ ī supremo ē ca-  
lor. ⁊ lax pp solis ppingant. **S**imilit  
est in ifimo. s. pp radi-  
oru repulsionē a terra. In me-  
dio. āt ītrestrictio ad qđ nō p-  
tingere pōt repulsionē radiorū  
est frigiditas ⁊ obscuritas. In  
ibi dnr hitare demones q de-  
trusū sūt in hūc aere caligino-  
sum. Ibi etiā hūc tēpestates. to-  
mitrua. grādo. niuel. ⁊ silia. Ex  
his collige septē orbes terraz  
⁊ aquā abietes q oēs pnt uoca-  
ri celi. Istos āt excellit celū tri-  
nitatis ipē de⁹ q ē i ob⁹ ⁊ sup-  
oia. **D**istātia dictoz orbū ⁊  
planetarū hec est. A terra usq⁹  
ad lunam sūt miliaria. i5 625.  
hec s̄t stadia. i260. A luna usq⁹  
ad aMercurium sūt miliaria.  
7912. ⁊ semisse. A Mercurio  
usq⁹ ad Venerē tātūdē. A ve-  
nere usq⁹ ad Solē sūt. 24433.  
A Sole usq⁹ ad Martē. sūt mi-  
liaria. i5 625. A marte usq⁹ ad  
Jouē. 6812. A Jouē usq⁹ ad Sa-  
turnum tātūdem. A Saturno  
usq⁹ ad firmamentū. 24427.  
Ex his colligitur q a terra  
usq⁹ ad celum stellarū sūt mi-  
liaria. i9375.

**D**e natura celorum et supernorum  
corporum.

**C**ap.

**14.**

**C**elum est corpus purum na-  
tura simplicissimam. essen-  
tia subtilissimam. incorruptibili-  
tate solidissimam. quantitate maxi-  
mam. qualitate lucidum. dyapha-  
nitatem pspicuum. materia purissi-  
mum. figura sphericus. situ locali  
supimum. aplitudine creaturarum i-  
se aliquas cotemum. Iste pprie-  
tates tamen celo conueniunt. epireo.  
quod primo mobili. Sed per hoc est  
celum empireum a motu est exneum  
deorum spirituum habitaculum spaliter  
sedes nacupat. Celo autem christa-  
lino conuenit spaliter quod est mo-  
tu uelocissimum. ac in inferiora  
vertutis influxium. Eodem modo di-  
cedum est de firmamento quod plu-  
rime sibi conuenit de perpetati-  
bus supradictis. et insuper est aqua  
diuisitorum ac stellis decoratum.  
**C**orpa celestia diuiduntur in lu-  
cetia. et non lucetia. et dyaphana.  
Nam corpus lucens est sol. quod solus  
inter sydera lucet. Sed non lu-  
cetia sunt cetere stelle et planete  
que lumen suum a sole mutuant.  
Corpa vero dyaphana sunt omnes  
spes celestes. Itē spes celestes  
cum mouentur non mutant locum. sed mo-  
uentur in locis suis. Superiora in-  
fluunt in inferiora vertute moti-

uā. vegetativa. sensitiva. ac omnis  
gnabilis productivā. Itē igitur ca-  
reant qualitatibus elementaribus...  
eum sicut calida uel frigida. sicca  
vel humida. tamen non influunt super  
liber arbitriū. nec habent vertutem  
mutandi hominibus uoluntate. Itē bene  
mutent atque disponant compositionē  
hominis aliquā que uolun-  
tate non habent cogere. sed magis  
et minus in diversis hominibus inclinare.  
Opant quoque corpora  
superiora distinctiū cognitōem  
dierumque lumen solis et distinctōes  
metū sicut lumen lune. ac distinctionē  
anōrum per motū solis in  
aliquo circulo atque distinctōes  
temporum sicut variarum cursū plane-  
tarum distantiā et cursū ascensum et  
descensum retrogradationē et  
statū. **C**irculus quidem per  
era intersequēs equinoctium quod in-  
tersecatur ab eodem in duas partes  
equales. et una medietas decliniat  
versus septentrionem. alia uer-  
sus austrum. et dicitur ille circulus  
zodiacus. a zodiaco quod est vita. nam  
est motus planetarum sub illa oīs  
uita sub rebus inferioribus est.  
uel dicitur a zodiacis quod est animal.  
quia cum dividatur in duas partes  
equales. quelibet pars appellatur  
signum. et habet nomen speciale  
a nomine animalis propter  
proprietatem aliquam conuenientem.

tem tam ipsi q̄z animali. uel pp  
dispositionē stellaz sitaz in il-  
lis partibus ad modū anima-  
lēs. Iste vero circulus dicitur  
satine signifer. quia fert signa  
et q̄a dividitur in ea. Ab Ari-  
otele uero in hoc de genera-  
tione dicitur circulus obliquus.  
vbi dicit q̄ fm accessum et re-  
cessum solis in obliquo circu-  
lo fiunt generationes et corru-  
ptiones in rebus. Nomina vō  
signorum. et ordinatio. et nume-  
rus in his versibus notaſ.  
Sunt aries. thaurus. gemini.  
cancer. leo. virgo.  
Libraqz. scorpius. architenens  
caper. amphora. pisces.

### De natura stellaz in cōi.

**Cap<sup>o</sup>.**

**S**ælle supreme in firma-  
mēto figūtur. et cum illo  
semp mouēt. materia sunt pu-  
rissime. figura sperice. q̄ritate  
magne. apparentia parue. qua-  
litate lucide. radicē diffusive.  
rezy inferioroz gnatue. a sole il-  
luminationē receptiue. tenebra-  
rum expulsive. q̄to nox obscu-  
rior. tāto plus sui manifesta-  
ue in pñtia solis sui occultati-  
ue. tempestatis et serenitatis cōci-  
tatiue. viarum nauigantū et  
rectiue q̄to soli coniunctiones.

Tanto in cōi lucidiores. sed sin-  
gule minus apparentes. ut p̄z  
in galacia claritate. qualitatē  
differunt. ac brute. Salinatia  
ē mltitudo puaz stellaz q̄si cō-  
tiguaz illi loco orbis ubi de-  
ditur lumen solis. Sit autē cō-  
pis cum se soli luna subnectit.  
ut tenebras efficiat. Nota q̄  
omnes stelle eclipsisantur. et h̄  
vel a seipisis. uel a terra. vel a  
planetis. Planete enim dicunt  
quādoqz retrogradi. quādoqz  
progressivi. quandoqz statio-  
narij. prout in eclypsibus suis  
diversi mode mouentur. Pla-  
netæ sunt sydera inter celum et  
terram errantia. firmamento  
contrariū cursum agentia. cur-  
su quem habent ab influxu p̄  
mi mobilis mouentur directe.  
sed cursu proprio mouent ob-  
lique nō sintilant. singuli suos  
colores et circulos habent. et ta-  
men circulos alioz ingrediunt.  
et istorū participat qualitate.  
cum sole itantes occultatur.  
quanto terre propinquiores.  
tanto circulos habēt minores.  
quanto sunt altiores. tāto cur-  
sus eorum naturalis uidetur  
ēre tardior. Corpora eorum  
nō sunt lucida. uel p̄spicua. sed  
opaca. Alioquin nō eclypsare  
se inuicē. Not<sup>o</sup> p̄mi mobilis. s.

**P**nouē spere ab oriēte in occidē  
tē rediēs itex in oriētē dī rōa  
lis ad sūlitudinē mot⁹ rōnis in  
microcosmo qn̄ sit cōsideratō  
a creatore p̄ creatures rediēs  
in creatorē. t ibi sīstēdo. Scōs  
mot⁹ firmamēt⁹ t planetarū ē  
buic corrari⁹ ab occidētē i ori  
ētē rediēs in occidētēz q̄ dicis  
irrōalis. sive sensualis ad simi  
litudinē microcosmi q̄ ē a cor  
ruptibil⁹ ad creatorē. t itex  
rediēs ad corruptibilia.

**D**e luce.

**L**ux ē ut ait phūs actus  
lucidi. b̄z q̄d lucidū. Un  
sciēdū est q̄ lux est q̄litas acti  
ua corporis luminosi. sicut calor  
ignis. Lux quoq; dat ēē intelle  
ctiōale corporib⁹ uel colorib⁹.  
sicut intellect⁹ agēs fātasimati  
bus dat esse intellectuale. Ipsa  
est mediū deserēs oia q̄ a celo  
in nos descendunt. Ipsa quoq;  
mutuat corpus nō lūcēs a luci  
do. Ipsa est km phūm celi pur  
pura. maleficioz inimica. nau  
gatiū directio. ocul⁹ noctis. fa  
cies omniz rerum. Lux ut ait  
Aug⁹. recētū hēt incessū. vt nul  
lo mō incedat p curū. hec oī  
bus reb⁹ t decorē tribuit. t  
absq; illa cūcta sunt ignota. et  
abscōdita. Noctis eūm eius est  
subit⁹. q̄ sive mora replet oia.

**H**ec i. superficie est corporis um  
broſi nō se pñudit nisi in corpe  
dyaphano. vñ b̄z corporis groſſi  
tudinē uel subtilitatē magis e  
mīr⁹ p̄cipiat. Lux eīm sine su  
diminutōe ubiq; se diffundi  
ples p̄prietates lucis habe  
infra de sole que illi cōueniunt  
inq̄stū lūct̄. Sciēdū est q̄ lux  
uocat in corpe luīoso lux. b̄z la  
men put ē cōicās alijs.

**D**e planetis in spe. **C**ap. 7.

**S**aturn⁹ est a nobis īmo  
tissim⁹ frigid⁹ t siccus.  
hoc ītelligas in effectu sicut in  
alijs planetis. Ex uicinitate  
et̄ calor solis. Ex co  
iūctōe eius cū Jove clar⁹ effi  
cit. cū naturalit̄ sit palidus no  
ciuus est. Ipso dnante tātā b̄z  
v̄tute ut si iſtuat in iferiorz. fe  
tus nascit mortificat⁹ aut de  
bilis. Plus nocet retrocedēdo  
q̄ pcedēdo. Mōrat in quolz  
signo. zo. mēsib⁹. ex quo seq̄  
q̄ cursū suū cōplet. s. zo. āmis.  
**J**upiter est clarus. t q̄si ad  
instar lacris candidus in quali  
tati⁹ est bene tēpatus. q̄ cali  
dus t humidus. In supiori pte  
assidue tēpat maliciam satur  
ni cū ascenderit in circulum sa  
turn. conterabit palozem. b̄z sic  
clarus. In quolibet signo mō  
ratur p ānu. t ita cōplet cur-

## II

lum suum in. 12. anis. Mars  
calidus est & siccus. & ideo no-  
tius ex proprietatis suis ho-  
mines incitat ad bellandum. & in  
terpositione tueris et Iouis  
eius nocuitas reprimis. Igne  
apparet & radiosus. In quolz  
signo morat. 40. dieb<sup>9</sup>. Sol  
dicitur octies maior terra ca-  
lidus & luminosus. eclipsiz pa-  
titur. cois est omnib<sup>9</sup>. nube ce-  
latur. solis per se lucet. qd nul-  
li sycleri magis competit. Vnde  
& nomen accepit. stellas illumi-  
nat. & tamen eas per se nam pre-  
sentia. paritia sui lais  
privat. medius est planetarum.  
odiosus egris oculis. sed ama-  
bilis purie tempora distinguit.  
locis immulis non inquit. terre-  
stria consolidat. zelida resoluta.  
flores aperit. & uict<sup>9</sup> maturat.  
corpa dyaphana penetrat. non  
reqescit. uisur recudit. uapo-  
res eleuat. h. missa incissim p-  
lustrat. aperte in iure nobis  
estatem facit. recedens vobis  
mem efficit. oculus est mundi.  
In quolibet signo moratur. 30  
diebus. & ie. horis cursum per  
annum facit motu proprio. si di-  
ez perficit motu primo mobi-  
lis. Veneris est lucidus calidus  
& humidus. malitiam Martis  
temperat. semper comitas sole